
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 5/7/2021) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0338 a 0357/2021 – RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU 

de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.909697/2021-37, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0338/2021, de 25/06/2021 – 1. exonerar, a pedido, GABRIELA 
MARIA PEREIRA BARBOSA, matrículas 12992-5/UFV e 1358740-7/Siape, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação I, 

padrão de vencimento 01, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 336494, a partir de 28 

de junho de 2021; 2. declarar vago o referido cargo. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 

 
PORTARIA Nº 0339/2021, de 25/06/2021 – 1. conceder à viúva EVA 
CONSUELITA DA ROCHA IRIA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 

ANTONIO IRIA FILHO, matrículas 6005-4/UFV e 0429549-1/Siape, em razão de seu 
falecimento ocorrido em 17 de junho de 2021, por força do disposto nos arts. 23, §1º, 

e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 
contar de 17 de junho de 2021 (Processo SEI 23114.909744/2021-42). 

 
PORTARIA Nº 0340/2021, de 25/06/2021 – 1. exonerar, a pedido, ANDERSON 

TIAGO DA SILVA, matrículas 11587-8/UFV e 1975778-9/Siape, da função 
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Matemática, FUC-001, do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 2. designar FERNANDA MOURA DE 

OLIVEIRA, matrículas 10012-9/UFV e 2506695/Siape, para ocupar a função 
comissionada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.908276/2021-99). 

 
PORTARIA Nº 0341/2021, de 25/06/2021 – designar os Assessores Especiais 
abaixo para substituírem RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV 

e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, 
CD-2, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 

23114.909770/2021-71): 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 5/7/2021) 

 
2 

 

 

 

 

 

Nome Matrículas Período 

Francisco Murilo Zerbini Júnior 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape 19 a 25/07/2021 

Karla Maria Damiano Teixeira 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape 26/07 a 02/08/2021 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 

23114.904362/2021-22, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0342/2021, de 25/06/2021 – autorizar o afastamento, do País, de 

ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, no 
período de 5 de julho a 30 de setembro de 2021, incluindo o trânsito, para realizar o 

pós-doutorado na área de Ciência e Tecnologia de Alimentos, na Université de Lille, 
França, com ônus do Projeto 3092 – Inovaleite/Funarbe. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0343/2021, de 28/06/2021 – designar Jucélia Maria Lopes Maia 
Roberto, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA 
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção 

de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – 
CenTev, CD-3, no período de 06 a 20/07/2021, por motivo de férias regulamentares 

da titular (Processo SEI 23114.909725/2021-16). 
 
PORTARIA Nº 0344/2021, de 28/06/2021 – 1. exonerar JÉSSICA COSTA DE 

FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373-9/Siape, da função gratificada de 
Coordenadora de Orçamento, FG-1, do Campus Florestal, a partir de 27 de junho de 

2021; 2. designar JAMILE CAMARGOS DE OLIVEIRA, matrículas 11838-9/UFV e 
2143957-8/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior 
(Processo SEI 23114.907979/2021-08). 

 
PORTARIA Nº 0345/2021, de 28/06/2021 – designar o Procurador Federal 

NATAN DE OLIVEIRA MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para 
substituir MARCELO DE CASTRO SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape, 
no cargo de direção de Procurador-Chefe, CD-3, da Procuradoria Federal junto à 

Universidade Federal de Viçosa, no período de 19 a 30/07/2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909879/2021-16). 

 
PORTARIA Nº 0346/2021, de 28/06/2021 – designar LUCIENE MUNIZ BRAGA 
DASKALEAS, matrículas 10340-3/UFV e 1806280-9/Siape, para substituir JOÃO 

MARCOS DE ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção 
de Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, no período de 02 a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 5/7/2021) 

 
3 

 

 

 

 

16/07/2021, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 
23114.909812/2021-73). 

 
PORTARIA Nº 0347/2021, de 28/06/2021 – 1. conceder ao filho JOÃO LUKAS 
MACEDO DE BARROS uma cota de pensão civil instituída por ULISSES GUIMARÃES 

BARROS, matrículas 8902-8/UFV e 1674906-8/Siape, ocupante da vaga nº 874973 do 
cargo de Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de 

vencimento 09, em razão de seu falecimento ocorrido em 30 de abril de 2021, por 
força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019 e nos 
arts. 215, 217, IV, “a”, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 

13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 30 de abril de 
2021; 3. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.906942/2021-54). 

 
PORTARIA Nº 0348/2021, de 29/06/2021 – 1. conceder aposentadoria 

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CONSTANTINO 
JOSÉ GOUVÊA FILHO, matrículas 4143-2/UFV e 0428571-1/Siape, ocupante da vaga 
nº 337114 do cargo de Administrador, nível de classificação E, nível de capacitação IV, 

padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no 

DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista no 
art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) do cargo de 

direção CD-3; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.909304/2021-
95). 

 
PORTARIA Nº 0349/2021, de 30/06/2021 – designar RENAN DE ALMEIDA 
COSTA, matrículas 12155-X/UFV e 2288123-1/Siape, para substituir ULISSES BIFANO 

COMINI, matrículas 10414-0/UFV e 1830123-4/Siape, no cargo de direção de Diretor 
de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, CD-3, da Pró-Reitoria de 

Administração, no período de 5 a 16 de julho de 2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909664/2021-97). 
 

PORTARIA Nº 0350/2021, de 30/06/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LECI SOARES DE 

MOURA E DIAS, matrículas 1958-5/UFV e 6427603-4/Siape, ocupante da vaga nº 
338395 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, 
denominação Associado, nível 701, com doutorado, em regime de dedicação 

exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.908205/2021-96). 

 
PORTARIA Nº 0351/2021, de 30/06/2021 – 1. conceder aposentadoria, por 

incapacidade permanente para o trabalho, a MÁRIO LUÍS MOREIRA, matrículas 6793-
8/UFV e 0431141-1/Siape, ocupante da vaga nº 339259 do cargo de Vigilante, nível 
de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 5/7/2021) 

 
4 

 

 

 

 

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, I, da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 

13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional 
nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.908956/2021-
11). 

 
PORTARIA Nº 0352/2021, de 30/06/2021 – 1. exonerar, por término de 

mandato, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 
2571069-1/Siape, da função gratificada de Chefe do Instituto de Ciências Humanas e 
Sociais, FG-1, do Campus Florestal, a partir de 1º de julho de 2021; 2. designar 

CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrículas 11402-2/UFV e 2049035-9/Siape, 
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, a partir de 1º de julho 

de 2021 (Processo SEI 23114.909261/2021-48). 
 

PORTARIA Nº 0353/2021, de 30/06/2021 – designar CRISTIANE APARECIDA 
BAQUIM, matrículas 10902-9/UFV e 1943466-1/Siape, para substituir JOÃO CARLOS 
PEREIRA DA SILVA, matrículas 3133-X/UFV e 0428130-9/Siape, no cargo de direção 

de Pró-Reitor de Ensino, CD-2, no período de 1º a 12/07/2021, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909997/2021-16). 

 
PORTARIA Nº 0354/2021, de 30/06/2021 – designar SOLANGE SILVA RAMOS, 
matrículas 8342-9/UFV e 1459061-4/Siape, para substituir KARLA MARIA DAMIANO 

TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, no cargo de direção de 
Assessora Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 

5 a 19 de julho de 2021, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 
23114.909893/2021-10). 
 

PORTARIA Nº 0355/2021, de 1º/07/2021 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a RAIMUNDO 

SILVÉRIO RODRIGUES, matrículas 3346-4/UFV e 0428281-0/Siape, ocupante da vaga 
nº 336857 do cargo de Servente de Obras, nível de classificação A, nível de 
capacitação I, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar 
extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.903577/2021-26). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o que consta do Processo SEI 23114.911333/2019-01 e em 
cumprimento ao disposto na Resolução no 3/2006 do Conselho Universitário, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0356/2021, de 1º/07/2021 – 1. designar JERUZA DE SOUZA 
GOMES, matrícula 10738-7/UFV, SABRINA AREIAS TEIXEIRA, matrícula 11683-1/UFV, 

e BETÂNIA BARROS LOURENÇO, matrícula 12142-8/UFV, para, sob a coordenação da 
primeira, constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho de MONIQUE DE 
CÁSSIA BERTTO, matrícula 12920-8/UFV, durante seu Estágio Probatório; 2. designar 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 5/7/2021) 

 
5 

 

 

 

 

JEFERSON BOECHAT SOARES, matrícula 6883-7/UFV, para atuar como Orientador da 
servidora avaliada. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0357/2021, de 1º/07/2021 – 1. anular a Portaria nº 0346/2021, 
de 28/06/2021; 2. designar os docentes abaixo para substituírem JOÃO MARCOS DE 
ARAUJO, matrículas 6924-8/UFV e 0431187-9/Siape, no cargo de direção de Diretor 

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, CD-3, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.909812/2021-73): 

 

Nome Matrículas Período 

Eduardo de Almeida Marques da Silva 10364-0/UFV e 1810982-1/Siape 2 a 3/07/2021 

Luciene Muniz Braga Daskaleas 10340-3/UFV e 1806280-9/Siape 4 a 16/07/2021 

 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI).. Edifício Fábio Ribeiro 
Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

